¹ QP 98, OPh VI, p. 660-661, l. 44-61 : « Haec conclusio probatur, quia haec est differentia inter successiva et permanentia quod successivum numquam est nisi quando aliqua pars eius praeteriit et aliqua est futura, et quando pars successivi est, ipsum successivum est ; permanens autem non dicitur esse nisi quando habet omnes partes simul existentes in eodem instanti. Et ideo quamvis una pars rei permanentis sit, tamen propter hoc non dicitur res esse ; sicut homo non dicitur esse quando caput suum est. Tunc arguo sic : si successivum haberet primum intrinsecum, tunc in illo primo instanti quod est primum intrinsecum, verum esset dicere quod ipsum successivum est, et per consequens aliqua pars illius successivi praefuit. Haec consequentia patet, quia non est aliquod successivum nisi quando aliqua pars eius est praeterita et aliqua futura. Tunc ultra : quaecumque aliqua pars successivi est, ipsum successivum est, - ex praedicta differentia patet istud -, igitur ipsum successivum praefuit, et per consequens primum intrinsecum successivi datum non erat primum, quia prius erat successivum. Istaes omnes consequentiae patent per differentiam prius positam successorum et permanentium. » Dans le *Tractatus de Primo et Ultimo Instanti* de Burley, la distinction entre « chose

Ockham distingue le permanent du successif par une analyse méréologique apparemment fort proche de celle sur laquelle reposait l'argument avancé dans le traité du temps pour montrer que le temps n'est pas. Un tout dépend essentiellement de ses parties. Ockham précise cependant dans cette question sur la *Physique*, c'est le point crucial, que la relation de dépendance ontologique entre le tout et ses parties se décline. Il existe donc deux types distincts de tout, le tout successif et le tout permanent.

La condition suffisante de l'existence d'un tout successif est double: il suffit que l'une de ses parties soit (condition 2) et que ses deux autres types de parties, d'une part, ne soient pas, d'autre part, soient ordonnées temporellement, enfin, que les unes, passées, aient été et ne soient plus, tandis que les autres, futures n'aient pas été et ne soient pas (conditions 1.1 et 1.2.). Pour que le tout permanent, soit, par contre, il est nécessaire que toutes ses parties soient.

Il est indéniable qu'Ockham a abaissé les critères d'existence des tous successifs. Il est désormais possible de concevoir la succession selon un modèle de composition méréologique. Cependant, cela n'a pas nécessairement pour conséquence de faire de la succession une chose. Plus encore, le raisonnement que propose Ockham pour étayer la troisième conclusion de la question 98 n'implique pas qu'il existe la moindre succession dans le sens précédemment défini.

Le raisonnement en question est un raisonnement par l'absurde. Ockham suppose qu'un successif a un premier instant d'existence intrinsèque et il expose les conséquences absurdes qui découlent de cette hypothèse. Dire qu'un successif a un premier instant d'existence intrinsèque, c'est dire que ce successif est. Or par définition, si ce successif est, il a une partie qui a été. Donc le successif a existé avant son premier instant d'existence, ce qui est absurde.

S'il n'avait pas été prouvé dans la deuxième conclusion que toute chose finie qui n'a pas de premier instant d'existence intrinsèque a un premier instant d'existence extrinsèque, on pourrait conclure de ce raisonnement qu'un successif n'a pas de premier instant d'existence et donc n'existe pas (ou existe toujours). Or le premier instant d'existence extrinsèque est un instant imaginé. Rien n'empêche donc de dire que le successif avec lequel Ockham travaille dans son traité sur l'instant du changement est une fiction de l'imagination.

permanente » et « chose successive » est présentée en des termes proches de ceux qu'Ockham emploie. Burley n'insiste cependant pas sur la question des conditions d'existence de la chose successive. Voir le *Tractatus*, éd. H. und C. Shapiro, p. 164 : « Circa primam est sciendum quod differentia est inter res permanentem et successivam, quoniam res permanens, communiter loquendo de re permanente, est illa cui non repugnat ex natura rei habere omnes partes simul. Et res successiva est illa cui repugnat ex natura rei habere omnes partes simul ; ymo est de natura sui quod habeat unam per temporem, et aliam posteriorem, et quando pars prior est, pars posterior non est. »

Deux arguments vont à l'encontre de cette hypothèse interprétative : le fait que des choses permanentes puissent avoir un dernier instant d'existence extrinsèque et l'introduction, dans la question 99, d'un troisième type d'instant du changement, le premier instant d'existence non déterminé. Dans le premier cas, le caractère fictif de l'instant du changement ne peut pas être dérivé du caractère fictif du mobile. Dans le second cas est mis en place un type d'instant extrinsèque qui n'est pas nécessairement fictif et qui renvoie à un acte d'assignation qui est nécessaire mais dont l'indexation temporelle n'est pas déterminable dans un cadre qui fait de l'instant un point dans une série temporelle. L'instant du changement non déterminé ne trouve qu'une place relative dans un intervalle temporel. Pour comprendre les implications d'une telle notion d'instant et la possibilité de son insertion dans une topologie du temps qui fait de l'instant un point, il faut se tourner vers la typologie de l'instant du changement des permanents qui fait l'objet des questions 100 et 101. Ce faisant, on invalidera ou on confirmera l'hypothèse selon laquelle le successif, dans les questions 98-101 sur la *Physique*, n'est pas une chose.